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INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

RECEITA ORGAMENTARIA
Ordinaria
Recursos Ordinarios

Identificagdo das despesas com manutengéo e desenvolvimento do
ensino

Identificagao das despesas com agdes e servigos publicos de saude
Outros Recursos nao Vinculados

Transferéncia do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos

Identificagcdo do percentual aplicado no pagamento da remuneragéo
dos profissionais

Salario Educagao

Transferéncia do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na
Escola (PDDE)

Transferéncia de Recursos do FNDE referentes a Programa Nacional
de Alimentacéo Escolar - PNAE

Transferéncia de Convénio Estado - Vinculados a Educagao
Transferéncia do SUS da Uni&o - Bloco de Manutencdo das Agbes em
Servigos Publicos de Saude

Transferéncias provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos ACS

Transferéncia Fundo a Fundo do SUS provenientes do Governo do
Estado

Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social -
FNAS

Transferéncia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assisténcia
Social

Outras transferéncias de Convénio da Uniao

Transferéncias da Unido referente a Compensagéao Financeira pela
Exploracdo de Recursos Naturais

/Transferéncias da Uni&o - inciso | do art. 5° da Lei Complementar
173/2020

TRansferéncia da Uniéo referente a Compensacgao Financeira de
Recursos Hidricos

Recursos Transferidos da Unido sem destinacéo especifica (LC
173/2020 Art5° 1I_b)

Identificagao das transferéncias dos estados decorrentes de emenda
parlamentar individual

Transferéncias da Unido Referentes as participagdes na exploragao de
Petréleo e Gas Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
Recursos da Contribuigdo de Intervengao no Dominio Ecénomico -
CIDE

Recurso da Contribuigdo para Custeio do Servigo de lluminagao
Publica - COSIP

Recursos Vinculados ao Transito - Policia Miitar

4.184.387,97 DESPESA ORGAMENTARIA

3.870.310,38
2.098.809,95
15.893,92

377,82
658.677,68
196.824,08

237,52

11.883,98
36,30

19,24

7.780,46
387.849,17

24.800,00
10.936,51
15.246,99

1.492,85

3.745,16
6.119,76

206,25
381.005,34
11.355,01
8.999,40
25.734,41
144,08
2.050,04

17,06

Ordinaria

Identificagdo das despesas com manutengéo e desenvolvimento do
ensino

Identificagdo das despesas com agdes e servigos publicos de saude
Recursos Ordinarios - Superavit Financeiro

Outros Recursos nao Vinculados

Identificacdo do percentual aplicado no pagamento da remuneragéo
dos profissionais

Transferéncias da Unido referente a Compensacao Financeira pela
Exploragéo de Recursos Naturais

Transferéncias da Unido Referentes as participagdes na exploragao de
Petréleo e Gas Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

Identificagdo das despesas com manutengéo e desenvolvimento do
ensino

Identificagdo das despesas com agdes e servigos publicos de saude

Outros Recursos nao Vinculados

Identificagcdo do percentual aplicado no pagamento da remuneragéo
dos profissionais da educagao basica em efetivo exercicio
Transferéncia do Salario-Educacgao

Transferéncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

1.171.754,20
1.108.615,93

554.876,61

454.402,87

9.746,00
503.515,47
371.579,16

134.767,45

601,72

7.995,19

34.104,52

16.354,39
1.457,04

3.437,52

7.356,34

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: ALLISONRODRIGUES. Emissao: 31/01/2025, as 15:30:01. Protocolo: 6930b943-1125-4abf-b736-5c29947f51ba



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE BRUNOPOLIS
Balango Financeiro - Anexo 13
CONSOLIDADO

Pagina: 2/ 3
Exercicio de 2024
Periodo de: Dezembro a Dezembro
Despesa: Empenhada

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual
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Recursos Vinculaods ao Transito - Policia Civil
Recurso de Alienagado de Bens/Aitvos
FIA Imposto de Renda

Vinculada
Outras Transferéncias de Recursos do FNDE - Escola Tempo Integral
Assisténcia financeira da Unido destinada a complementacao ao
Transf Especial Unido - Aquisigao Trator Agricola
Transf Especial Unido - Aquisicao Escavadeira
Transf Especial Unido - Pav, Agua Mineral (Emenda Jorge GOetten)
Transf Especial Estado - Infraestrutura (Pavimentacéo Vila Brasilia)
Transferéncias Destinadas ao Setor Cultural - LC n°® 195/2022 — Art. 5°

Transferéncias Destinadas ao Setor cultural - LC n® 195/2022 — Art. 8° -

Lei Aldir Blanc de Fomento a Cultura - Lei n° 14.399/2022
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS

EXTRAORGAMENTARIAS
Inscrigdo de Restos a Pagar Nao Processados
Inscricéo de Restos a Pagar Processados
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados

SALDOS ANTERIORES

CAIXA

CONTAS CORRENTES

APLICAGOES

DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS

TOTAL

Nota(s) Explicativa(s):

16,76
0,01
50,63

314.077,59
281,56
41,00
1.103,88
-2.979,85
301.084,10
14.153,13
87,81
47,78
258,18

465.931,24

-4.096.142,84
-4.654.047,29
135.866,07
422.038,38

18.372.279,28
-13.876,61
-866.811,45
19.252.947,48
19,86

18.926.455,65

Transferéncias da Unido referentes a Compensacgao Financeira pela
Exploragéo de Recursos Naturais

Transferéncias da Unido - inciso | do art. 5° da Lei Complementar
173/2020

Vinculada
Transf Especial Unido - Aquisicdo Escavadeira
Transf. Especial Estado - Aquisicdo Maquina (Emenda Romildo Tlton)
Transferéncias Destinadas ao Setor Cultural - LC n°® 195/2022 — Art. 5°
Transferéncias Destinadas ao Setor cultural - LC n® 195/2022 — Art. 8° -
Transferéncias Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 — Art. 5°
Transferéncias Destinadas ao Setor cultural - LC n® 195/2022 — Art. 8° -

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS

EXTRAORGAMENTARIAS

Pagamentos de Restos a Pagar Nao Processados

Pagamentos de Restos a Pagar Processados

Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados

SALDOS ATUAIS

CAIXA

CONTAS CORRENTES

APLICACOES

DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS

TOTAL

937,88

32.332,08

63.138,27
3.560,71
21.000,00
1.782,25
969,84
23.292,03
12.674,77

815.931,24

455.505,95
46.360,72
0,00
409.145,23

16.483.577,08
-13.876,61
900.314,78
15.597.138,91
0,00

18.926.768,47
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ESPECIFICAGAO Exercicio Atual ESPECIFICAGAO Exercicio Atual
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