Página: 1/ 3 Exercício de 2024

Período de: Dezembro à Dezembro

Despesa: Empenhada

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
RECEITA ORÇAMENTÁRIA	4.184.387,97	DESPESA ORÇAMENTÁRIA	1.171.754,20
Ordinária	3.870.310,38	Ordinária	1.108.615,93
Recursos Ordinários	2.098.809,95		
Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino	15.893,92	Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino	554.876,61
Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde	377,82	Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde	454.402,87
Outros Recursos não Vinculados	658.677,68	Recursos Ordinários - Superavit Financeiro	9.746,00
Transferência do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	196.824,08	Outros Recursos não Vinculados	503.515,47
Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais	237,52	Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais	371.579,16
Salário Educação	11.883,98		
Transferência do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na	36,30		
Escola (PDDE) Transferência de Recursos do FNDE referentes a Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE	19,24		
Transferência de Convênio Estado - Vinculados à Educação	7.780,46		
Transferência do SUS da União - Bloco de Manutenção das Ações em Serviços Públicos de Saúde	387.849,17		
Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao	24.800,00		
vencimento dos ACS Transferência Fundo a Fundo do SUS provenientes do Governo do Estado	10.936,51	Transferências da União referente a Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	134.767,45
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	15.246,99	Transferências da União Referentes às participações na exploração de	601,72
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social	1.492,85	Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997	
Outras transferências de Convênio da União	3.745,16		
Transferências da União referente a Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	6.119,76	Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino	7.995,19
/Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020	206,25	Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde	34.104,52
TRansferência da União referente a Compensação Financeira de Recursos Hídricos	381.005,34		
Recursos Transferidos da União sem destinação específica (LC	11.355,01	Outros Recursos não Vinculados	16.354,39
173/2020 Art5° II_b)	11.000,01	Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício	1.457,04
Identificação das transferências dos estados decorrentes de emenda parlamentar individual	8.999,40	Transferência do Salário-Educação	3.437,52
Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997	25.734,41	Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa	
Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Ecônomico -	144,08	Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)	7.356,34
CIDE Recurso da Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP	2.050,04		
Recursos Vinculados ao Trânsito - Polícia Miitar	17,06		

Página: 2/ 3 Exercício de 2024

Período de: Dezembro à Dezembro

Despesa: Empenhada

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
Recursos Vinculaods ao Trânsito - Polícia Civil	16,76		
Recurso de Alienação de Bens/Aitvos	0,01		
FIA Imposto de Renda	50,63	Transferências da União referentes a Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	937,88
		Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020	32.332,08
Vinculada	314.077,59	Vinculada	63.138,2
Outras Transferências de Recursos do FNDE - Escola Tempo Integral	281,56	Transf Especial União - Aquisição Escavadeira	3.560,7
Assistência financeira da União destinada à complementação ao	41,00	Transf. Especial Estado - Aquisição Máquina (Emenda Romildo Tlton)	21.000,00
Transf Especial União - Aquisição Trator Agricola	1.103,88	Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º	1.782,2
Transf Especial União - Aquisição Escavadeira	-2.979,85	Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º -	969,8
Transf Especial União - Pav, Agua Mineral (Emenda Jorge GOetten)	301.084,10	Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º	23.292,0
Transf Especial Estado - Infraestrutura (Pavimentação Vila Brasilia)	14.153,13	Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º -	12.674,7
Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º	87,81		
Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º -	47,78		
Lei Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022	258,18		
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS	465.931,24	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	815.931,24
EXTRAORÇAMENTÁRIAS	-4.096.142,84	EXTRAORÇAMENTÁRIAS	455.505,95
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	-4.654.047,29	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	46.360,72
Inscrição de Restos a Pagar Processados	135.866,07	Pagamentos de Restos a Pagar Processados	0,00
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	422.038,38	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	409.145,23
SALDOS ANTERIORES	18.372.279,28	SALDOS ATUAIS	16.483.577,08
CAIXA	-13.876,61	CAIXA	-13.876,6
CONTAS CORRENTES	-866.811,45	CONTAS CORRENTES	900.314,78
APLICAÇÕES	19.252.947,48	APLICAÇÕES	15.597.138,9°
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	19,86	DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	0,00
TOTAL	18.926.455,65	TOTAL	18.926.768,47

Nota(s) Explicativa(s):



Página: 3/ 3 Exercício de 2024

Período de: Dezembro à Dezembro

Despesa: Empenhada

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual